
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

UFFICI DI STAFF
EX SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE  N. 30 / 2017

OGGETTO: CONTRIBUTI ECONOMICI PER FRONTEGGIARE SITUAZIONI DI DISAGIO 
ABITATIVO  E  PROGETTI  DI  AUTONOMIA  -  AUTORIZZAZIONE  ALLA 
LIQUIDAZIONE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

-  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  6  del  31.01.2017 ad  oggetto:  "Approvazione  del 
bilancio di previsione 2017/2019";
- delibera di Giunta comunale n.  6 del  31.01.2017 ad oggetto: "Approvazione del piano 
esecutivo di  gestione e conseguente assegnazione degli  obiettivi  nonchè delle risorse 
finanziarie ai responsabili di settore."
-  delibera di C.C. n. 2 del 31.01.2017 ad oggetto: "Approvazione definitiva documento 
unico di programmazione (DUP) - Periodo 2017/2019" 
- delibera del Consiglio Comunale n. 88 del  26/10/2015 e  deliberazione del consiglio 
dell’unione n. 48 del 28/10/2015 entrambe  aventi ad oggetto “approvazione convenzione 
per il conferimento all'unione dei comuni Tresinaro Secchia della funzione fondamentale di 
progettazione e gestione del sistema locale dei servizi sociali ed erogazione delle relative 
prestazioni ai cittadini” ed in particolare in particolare l’art. 1 comma 6 della convenzione 
suddetta  stabilisce  che  l'Unione,  relativamente  ai  rapporti  regolati  dalla  convenzione 
stessa, subentra ai Comuni in tutti i rapporti attivi e passivi fino alla loro naturale scadenza 
ad accezione della gestione dei residui così come indicato all’art. 8 c. 8;
- la delibera di Giunta comunale n. 24 del 18/03/2016 avente ad oggetto “Riaccertamento 
ordinario dei residui;
- il decreto del Sindaco n. 17 del 13/10/2014 con il quale viene dato atto che il Segretario  
Generale, ai sensi dell’art. 13 del vigente Ordinamento Generale degli uffici e dei Servizi, 
sostituisce il responsabile del 5° settore “Servizi Sociali” ;

Richiamato altresì:
 il  Piano  di  Zona  Distrettuale  per  la  salute  ed  il  Benessere  sociale  e  la  sua 

declinazione annuale 2015 dove, nell’ambito dei progetti afferenti l’area povertà ed 
esclusione sociale,  è prevista un’azione finalizzata a sostenere soggetti e/o nuclei 
in  forte  contrazione di  reddito  a  causa  della  crisi  congiunturale  prevedendo un 
sostegno economico volto a tutelare il bisogno primario dell’abitazione nonché   a 
favorire un percorso di autonomia personale e famigliare;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

 la determinazione n. 665/2015 con la quale è stato assunto, fra l’altro, l’impegno di 
spesa  n. 95/2016 al  capitolo  3750850  art.  2 “Contributi  progetti  individuali”, 
attualmente disponibile per   €  1.278,98 diretto a finanziare la realizzazione delle 
azioni previste nel piano di zona sopra menzionato, mediante la predisposizione di 
progetti  personalizzati a favore di nuclei e/o soggetti colpiti dalla crisi , al fine di 
contrastare il fenomeno crescente di famiglie e cittadini che versano in condizioni 
economiche  molto  precarie  a  causa  del  perdurare  dell'avversa  congiuntura 
economica;

Considerato che:
• le progettualità poste in essere nelle ambito delle varie aree previste nel Piano di 

Zona  distrettuale  per  la  Salute  ed  il  Benessere  sociale  e  la  sua  declinazione 
annuale costituiscono trasferimenti Regionali vincolati, finalizzati all’attuazione delle 
azioni esplicitate nel Piano Di Zona;

• si rende necessario  fronteggiare una maggiore richiesta di aiuto socio-assistenziale 
derivante dagli  effetti  della crisi  economica sull'occupazione,  che ha inciso sulla 
capacità  economica  dei  nuclei  familiari  casalgrandesi  di  sostenere  i  costi  per 
l’accesso ai servizi, il pagamento di tariffe  e delle utenze, nonché  le spese per i 
costi delle locazioni degli alloggi di abitazione; 

• anche per la corrente annualità si continua ad assistere ad un progressivo aumento 
delle situazioni di morosità, di soggetti colpiti dalla crisi economica e non in grado di 
sostenere i costi dei canoni di locazione e delle spese accessorie; 

• il  disagio abitativo è un fenomeno sociale nuovo per la comunità casalgrandese, 
particolarmente critico in quanto potenzialmente in grado di diminuire la coesione 
sociale  e  che  richiede  la  messa  in  campo  di  misure  incidenti  sulla  difficile 
contingenza abitativa;

Considerato altresì che:

➢ le  assistenti sociali dell'Unione Tresinaro Secchia  competenti per l’area anziani ed 
adulti,  hanno rassegnato le seguenti relazioni:

• n. 01139 del 24/01/2017 - utente identificato al codice 00066; 
• n. 01248 del 25/01/2017 - utente identificato al codice 00052;  
• n. 01400 del 26/01/2017 - utente identificato al codice 03369;

 con le  quali si evidenzia la necessità di sostenere, con un contributo economico i soggetti  
individuati  ai codici sopra indicati  i cui dati identificativi, per motivi di privacy, sono indicati  
nell’ allegato  A)  al presente atto che ne costituisce parte integrante e sostanziale;
➢  l’accoglimento dei contributi di cui sopra comporta una spesa complessiva di  € 
1.255,00 da erogarsi con le modalità indicate negli allegati  suddetti;
➢ il  versamento dei contributi  a soggetti diversi dai beneficiari è stato delegato ed 
autorizzato dai beneficiari stessi;

➢ la commissione tecnica di valutazione per l'erogazione di benefici economici, nella 
seduta del 01/02/2017,  ha espresso parere favorevole all’erogazione dei contributi 
di cui alle relazioni sopra menzionate, secondo le risultanze del relativo   verbale 
acquisito agli atti d’ufficio;

Visti:

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• la deliberazione di Consiglio comunale n. 14 del 09/04/2014 con la quale è stato 
approvato  il  regolamento  per  l'erogazione  di  contributi  economici  di  natura 
assistenziale;

• la Deliberazione di Consiglio dell’Unione  Tresinaro Secchia   n. 5 del 28/03/2014 
avente  ad  oggetto  l’adozione  del regolamento  per  le  contribuzioni  economiche 
erogate  dall’ente  locale  agli  utenti  residenti  o  temporaneamente  dimoranti  nel 
territorio  di  competenza,  laddove  per  contributo  economico  debba  intendersi 
un’erogazione di  danaro e/o beni  materiali  oppure un'esenzione o riduzione dal 
pagamento di determinati servizi;

• il  parere favorevole espresso dalla commissione tecnica di  valutazione   prevista 
all'art.  10  dei  regolamenti  suddetti,  secondo  le  risultanze  del  relativo   verbale 
acquisito agli atti d’ufficio;

• il vigente ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
• l’art. 107 del Tuel, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 nel testo vigente;

DETERMINA

1. Di  prendere  atto  delle relazioni rassegnate dalle  assistenti sociali dell’Unione 
Tresinaro Secchia Polo di  Casalgrande  in premessa citate, secondo le risultanze 
del verbale della commissione tecnica di valutazione dei contributi economici del 
01/02/2017 acquisito agli atti d’ufficio.

2. Di  approvare  la  concessione di  contributi  per  una somma complessiva  di     € 
1.255,00  a favore dei soggetti indicati nelle suddette relazioni, da erogarsi secondo 
le modalità di cui al prospetto allegato che costituisce parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento (allegato A).

3. Di dare atto che la spesa di cui al punto precedente  trova  copertura finanziaria  al 
capitolo  3750850 art.  2 “Contributi  progetti  individuali” del  Bilancio  di  previsione 
2017 – 2019, che presenta la necessaria disponibilità imp.   95/2016 sub. 21/2017 
(allegato A).
 

4. di dare atto che:
- la spesa di cui al presente  provvedimento  è finanziata con i fondi derivanti  da 
trasferimenti regionali vincolati nell’ambito dei progetti inseriti nel Piano di Zona - 
Programma Attuativo Annuale 2015 - area Povertà ed esclusione sociale – Progetti 
“emergenza casa” e “misure a sostegno dell’autonomia”;

5. - le progettualità poste in essere nelle ambito delle varie aree previste nel Piano di  
Zona  distrettuale  per  la  Salute  ed  il  Benessere  sociale  e  la  sua  declinazione 
annuale costituiscono trasferimenti Regionali vincolati, finalizzati all’attuazione delle 
azioni esplicitate nel Piano Di Zona; 
- l’esigibilità dell’obbligazione è prevista entro il 31/12/2017.

6. Di  dare  mandato  all'ufficio  di  Ragioneria  di  provvedere  all’emissione dei  relativi  
mandati di pagamento.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

7. Di  dare  comunicazione   dell’avvenuta  concessione  del  contributo  ai  soggetti 
interessati  così  come disposto  dall’art.  10  del  regolamento   per  l'erogazione di 
contributi economici di natura assistenziale.

8. Di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, artt. 23 e 26, disponendo 
la  pubblicazione sul  sito  istituzionale del  Comune di  Casalgrande nella  sezione 
denominata  “Amministrazione  trasparente”  dei  vantaggi  economici  che  si 
dispongono con il presente provvedimento.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Sub-
Impegno

3750835/2 2017 21 CONTRIBUTI 
ECONOMICI PER 
FRONTEGGIARE 
SITUAZIONI DI 
DISAGIO 
ABITATIVO E 
PROGETTI DI 
AUTONOMIA - 
AUTORIZZAZIONE 
ALLA 
LIQUIDAZIONE.

DIVERSI 
ASSISTENZA

1255

 

Lì, 15/02/2017 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
BININI EMILIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 30 del 15/02/2017

Servizio  EX SERVIZI SOCIALI 

Proposta n° 78/2017

Oggetto:  CONTRIBUTI  ECONOMICI  PER  FRONTEGGIARE  SITUAZIONI  DI  DISAGIO  ABITATIVO  E 
PROGETTI DI AUTONOMIA - AUTORIZZAZIONE ALLA LIQUIDAZIONE. . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 16/02/2017 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 30 del 15/02/2017

EX SERVIZI SOCIALI

Oggetto:  CONTRIBUTI ECONOMICI PER FRONTEGGIARE SITUAZIONI DI DISAGIO 
ABITATIVO E PROGETTI DI AUTONOMIA - AUTORIZZAZIONE ALLA LIQUIDAZIONE.. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 16/02/2017 al 03/03/2017 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 04/03/2017 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


